http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=68f79989-fd8c-439b-9394-c967b21b7 b8f&print=1
© 2025 Российская академия наук

№ 71 от 27.03.2012

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О порядке формирования и утверждения документов, связанных с текущим
финансированием учреждений, находящихся в ведении

Сибирского, Уральского и Дальневосточного отделений РАН, и управлением закрепленным за
ними имуществом

В соответствии с пунктом 37 Устава Российской академии наук, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2007 г. № 785 Президиум Российской академии наук
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Уполномочить вице-президента РАН академика Асеева Александра Леонидовича, заместителя
президента РАН академика Чарушина Валерия Николаевича и заместителя президента РАН академика
Сергиенко Валентина Ивановича осуществлять в установленном порядке от имени Российской академии
наук следующие полномочия:

формировать и утверждать государственные задания на оказание, находящимися в ведении отделений,
федеральными бюджетными учреждениями государственных услуг физическим и юридическим лицам в
соответствии с основными видами деятельности;

определять плату для физических лиц и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным
видам деятельности федеральных бюджетных учреждений, находящихся в ведении отделений;

заключать с федеральными бюджетными учреждениями, находящимися в ведении отделений, соглашения
о порядке и условиях предоставления субсидий на выполнение государственного задания на оказание
услуг (выполнение работ);

заключать соглашения о порядке и условиях предоставления из федерального бюджета субсидий
региональным отделениям РАН как федеральным государственным бюджетным отделениям на
выполнение возложенных на них полномочий в установленных сферах деятельности;

утверждать сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными отделениям как
государственным (муниципальным) учреждениям;

согласовывать совершение организациями, находящимися в ведении отделений, крупных сделок;

https://www.ras.ru/
https://www.ras.ru/

предварительно согласовывать совершение организациями, находящимися в ведении отделений, крупных
сделок, соответствующих критериям, установленным пунктом 13 статьи 9.2, Федерального закона от 12
января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

принимать решения об одобрении сделок с участием организаций, находящихся в ведении отделений, в
совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями,
установленными статьей 27 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих
организациях»;

согласовывать передачу организациями, находящимися в ведении отделений, некоммерческим
организациям в качестве их учредителя или участника денежных средств (если иное не установлено
условиями их предоставления) и иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества,
закрепленного за федеральным бюджетным учреждением собственником или приобретенного
федеральным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение
такого имущества, а также недвижимого имущества.

2. Установить срок действия вышеуказанных полномочий с 1 января 2012 г. до 1 января 2013 г.

Президент
Российской академии наук
академик Ю.С. Осипов

Главный ученый секретарь
Президиума Российской академии наук
академик В.В. Костюк